CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                 , DE 2020.

(Do Sr. ELIAS VAZ)

Solicita ao Ministro de Estado da Economia

informações acerca de quais providências estão

sendo tomadas em relação à agência do INSS,

localizada na Avenida dos Girassóis, esquina com

rua 92, Setor Andrade Reis, Aparecida de Goiânia,

Goiás, cujas obras foram construídas há mais de dois

meses e o prédio está vazio.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja

encaminhado ao Ministro da Economia, Sr. Paulo Guedes, o presente pedido de

informações acerca de quais providências estão sendo tomadas em relação à agência do

INSS, localizada na Avenida dos Girassóis, esquina com rua 92, Setor Andrade Reis,

Aparecida de Goiânia, Goiás, cujas obras foram construídas há mais de dois meses e o

prédio está vazio.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme preceitua nossa Carta Magna, em seu art. 49, X, é competência

exclusiva do Congresso Nacional, fiscalizar e controlar, diretamente, ou por qualquer

de suas Casas, os atos do Poder Executivo, incluídos os da administração indireta.

Pois bem, o Instituo Nacional do Seguro Social - INSS é uma autarquia

vinculada ao Ministério da Economia, que é órgão da administração federal direta

competente para esclarecer esse desperdício.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O município de Aparecida de Goiânia faz parte da região metropolitana de

Goiânia e possui apenas uma agência de atendimento do INSS. A obra em questão foi

realizada com a interação dos governos federal e municipal.

As obras iniciaram no dia 09/07/2018 e o custo total foi orçado em R$

2.117.379,59 (dois milhões cento e dezessete mil trezentos e setenta e nove reais e

cinquenta e nove centavos). A agência deveria desafogar os atendimentos do INSS no

município de Aparecida de Goiânia, porém está conclusa e inoperante. O mato já

começa a tomar conta do imóvel e a população local segue assistindo esse desperdício.

Além da falta de funcionamento, a autarquia mantém contrato com a empresa

Total Segurança para manutenção de um funcionário no período diurno, ou seja, o

imóvel já tem custo fixo.

Seguem abaixo as fotos do imóvel:

Estrutura concluída

CÂMARA DOS DEPUTADOS

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Não é crível que o Ministério permita que um desperdício como este continue,

uma vez que a população vem sofrendo a cada dia com o atendimento precário do INSS,

razão pelo qual, requer o encaminhamento do pedido de informações ora formulado.

                              Sala das Sessões, em  de fevereiro de 2020

ELIAS VAZ

Deputado Federal – PSB/GO